
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

CCBS 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 04 



CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2018 - 21 DE MAIO DE 2019 

 

2 

PORTARIA Nº 013, DE 29 DE MAIO DE 2019. 
 
O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Art. 4º da Resolução 07/2005 do Colegiado Pleno do 
Conselho Universitário da UFCG e de acordo com o Processo nº 23096.009349/19-32, resolve: 
 
Art. 1º Designar Erik Cristovão Araújo de Melo, mat. SIAPE nº 1632179, Romero Justino de Morais, mat. 
SIAPE nº 03364991 e Maria Eduarda Ferreira de Albuquerque, mat. 117220249 (Titulares), bem como Jank 
Land Simoa Almeida, mat. SIAPE nº 1811289, Antônio Paulino Pereira Filho, mat. SIAPE nº 3364842 e Debora 
Rafaella Queiroga Pontes, mat. 118115155 (Suplentes), representantes dos segmentos docente, técnico-
administrativo e discente, respectivamente, para comporem a Comissão Eleitoral que deverá coordenar, 
organizar e supervisionar o processo de escolha dos Coordenadores da Administração Executiva Colegiada da 
Unidade Acadêmica de Enfermagem, deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Patrício Marques de Souza 
Diretor – CCBS/UFCG 

 
 

 
PORTARIA Nº 014, DE 29 DE MAIO DE 2019. 
 
O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Ofício-CS nº 01/2019, resolve: 
 
Art. 1º Designar Jogilmira Macêdo Silva Mendes, mat. SIAPE nº 2115095, Carlos Antonio Fragoso Guimarães, 
mat. SIAPE nº 1337040 e Bruno de Araújo Azevedo, mat. SIAPE nº 1648300, servidores do quadro 
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação neste Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância com vistas a 
dar continuidade, no prazo de 30(trinta) dias a partir desta data, aos trabalhos de apuração dos fatos 
apresentados através do Memorando GO nº 058/2018, de 07/08/2018, da Ouvidoria Geral da UFCG, constante 
do Processo nº 23096.027020/18-76 (denúncia recebida através do Sistema e-Ouv - NUP 23546.027451/2018-
60 – contra o Prof. Alexandre Magno da Nóbrega Marinho), iniciados pela mesma Comissão designada através 
da Portaria nº 048/2018, de 24/09/2018. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Patrício Marques de Souza 
Diretor 

 
 

 
PORTARIA Nº 015, DE 05 DE JUNHO DE 2019. 
 
O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e 
com fulcro no processo nº 23096.008821/19-54, resolve: 
 
Art. 1º - Conceder afastamento a MELÂNIA MARIA RAMOS DE AMORIM, Mat. SIAPE nº 1134802, Professora 
do Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, sem Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro 
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de 
Medicina deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no período de 13 a 14 de junho de 2019, 
participar do XXX Congresso Nordestino de Ginecologia e Obstetrícia e 45º Congresso Pernambucano de 
Ginecologia e Obstetrícia, em Cabo de Santo Agostinho-PE, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

Patrício Marques de Souza 
Diretor – CCBS/UFCG 

 
 

 
 



CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2018 - 21 DE MAIO DE 2019 

 

3 

PORTARIA Nº 016, DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
 
O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e 
com fulcro no processo nº 23096.008821/19-54, resolve: 
 
Art. 1º - Conceder afastamento a CÁTIA SUELI DE SOUSA EUFRAZINO GONDIM, mat. SIAPE nº 2373910, 
Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, sem Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro 
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de 
Medicina deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no periodo de 27 a 29 de junho de 2019, 
participar do ENDORECIFE, em Ipojuca(Porto de Galinhas) - PE, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Patrício Marques de Souza 
Diretor – CCBS/UFCG 

 
 

 
PORTARIA Nº 017, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 
 
O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e 
com fulcro no processo SEI nº 23096.015280/2019-52, resolve: 
 
Art. 1º - Conceder afastamento a ALEXANDRE MAGNO DA NÓBREGA MARINHO, mat. SIAPE nº 17102560, 
Professor do Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro 
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de 
Medicina deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no período de 19 a 21 de junho de 2019, 
participar do 14º Congresso Brasileiro de Dor, em São Paulo-SP, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Patrício Marques de Souza 
Diretor – CCBS/UFCG 

 
 

 
PORTARIA Nº 018, DE 02 DE JULHO DE 2019. 
 
O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e 
com fulcro no processo SEI nº 23096.018560/2019-12, resolve: 
 
Art. 1º - Conceder afastamento a SHEILA MILENA PESSOA DOS SANTOS FERNANDES, matrícula SIAPE nº 
1544903, Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho T-40, com Dedicação Exclusiva, pertencente 
ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade 
Acadêmica de Enfermagem deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 03 a 05 de julho 
de 2019, para defesa da tese do Curso de Doutorado Interinstitucional (DINTER UFMG/UFCG), vinculado ao 
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte-
MG, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Patrício Marques de Souza 
Diretor – CCBS/UFCG 

 
 

 
PORTARIA Nº 019, DE 02 DE JULHO DE 2019. 
 
O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Memo nº 001/2019, do Almoxarifado Setorial-CCBS, 
resolve: 
 



CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2018 - 21 DE MAIO DE 2019 

 

4 

Art. 1º Designar José Roniere Morais Batista, mat. SIAPE nº 2254785-0, Ezymar Gomes Cayana, mat. SIAPE 
nº 1780834 e Diego Gadelha de Menezes, mat. SIAPE nº 1622139, servidores do quadro permanente de 
pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação neste Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância para apuração dos fatos 
apresentados através do Memo nº 001, de 25/06/2019, do Almoxarifado Setorial do CCBS/UFCG, referente ao 
“...furto de um Projetor Multimídia de mesa, utilizado na sala de aula nº 09, onde funciona o 3º período do curso 
de Psicologia nesta unidade de ensino, na Central de aula II do CCBS.”. 
 
Art. 2º A presente Comissão terá o prazo de 30(trinta) dias, a partir desta data, para concluir a apuração dos 
fatos. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Patrício Marques de Souza 
Diretor 

 
 

 
PORTARIA SEI Nº 020, DE 19 DE JULHO DE 2019. 
 
A Vice-Diretora, no exercício da Diretoria do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade 
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 
24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo SEI nº 23096.020954/2019-31, resolve: 
 
Art. 1º- Conceder afastamento a PRISCILLA MARIA DE CASTRO SILVA, matrícula SIAPE nº 1838351, 
Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho T-40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao 
quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade 
Acadêmica de Enfermagem deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 24 a 29 de julho 
de 2019, para cursar Contoterapia no Instituto OCA, em Cuiabá-MT, sem prejuízo de seus vencimentos e 
demais vantagens. 
 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Carmem Dolores de Sá Catão 
Diretora em exercício – CCBS/UFCG 

 
 

 
PORTARIA SEI Nº 021, DE 19 DE JULHO DE 2019. 
 
A Vice-Diretora, no exercício da Diretoria do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade 
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 
24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo SEI nº 23096.020954/2019-31, resolve: 
 
Art. 1 - Conceder afastamento a PRISCILLA MARIA DE CASTRO SILVA, matrícula SIAPE nº 1838351, 
Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho T-40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao 
quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade 
Acadêmica de Enfermagem deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 18 a 23 de 
setembro de 2019, para cursar Contoterapia no Instituto OCA, em Cuiabá-MT, sem prejuízo de seus 
vencimentos e demais vantagens. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Carmem Dolores de Sá Catão 
Diretora em exercício – CCBS/UFCG 

 
 

 
PORTARIA SEI Nº 022, DE 19 DE JULHO DE 2019. 
 
A Vice-Diretora, no exercício da Diretoria do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade 
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 
24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo SEI nº 23096.020756/2019-77, resolve: 
 
Art. 1º- Conceder afastamento a ALINE VIEIRA DE LIMA NUNES, matrícula SIAPE nº 21407833, Professora 
do Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro 
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de 



CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2018 - 21 DE MAIO DE 2019 

 

5 

Psicologia deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 22 a 26 de julho de 2019, para 
participação na Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério 
Superior da Universidade Federal do Espírito Santo, em Vitória/ES, sem prejuízo de seus vencimentos e 
demais vantagens. 
 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Carmem Dolores de Sá Catão 
Diretora em exercício – CCBS/UFCG 

 
 

 
PORTARIA Nº 023, DE 22 DE JULHO DE 2019. 
 
A Vice-Diretora, no exercício da Diretoria do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade 
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com a Resolução nº 01, de 17/06/2010, da 
Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), resolve: 
 
Art. 1º Designar os Professores Ana Cláudia Torres de Medeiros, Mat. SIAPE nº 2377606, Ana Elisa Pereira 
Chaves, Mat. SIAPE nº 1741734, Erik Cristovão Araújo de Melo, Mat. SIAPE nº 1632179-9, Francisco de Sales 
Clementino, Mat. SIAPE nº 1897603-2, Gisetti Corina Gomes Brandão, Mat. SIAPE nº 1653154-8, Lidiany 
Galdino Felix, Mat. SIAPE nº 1671212, Luzibênia Leal de Oliveira, Mat. SIAPE nº 1674457, Priscilla Maria de 
Castro Silva, Mat. SIAPE nº 1838351-1, Saulo Rios Mariz, Mat. SIAPE nº 0407775-8 e Sheila Milena Pessoa 
dos Santos Fernandes, Mat. SIAPE nº 1544903-1 (titulares) e Ezymar Gomes Cayana Mat. SIAPE nº 1780834 
(suplente), todos pertencentes ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina 
Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem para comporem o Núcleo Docente Estruturante 
do Curso de Bacharelado em Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
 

Carmem Dolores de Sá Catão 
Diretora em exercício – CCBS/UFCG 

 

 


